Psal-
tes Psalm. 44. 1. Vides hoc Verbum Filium Dei esse, quem
non aliunde quam de paterno pectore, et ut ita dicam, de
utero cordis eius, credimus extulisse, ait Nazianz. de Fide,
iuxta illud: Ex utero ante Luciferum genui te, Ps. 109.
ubi S. Hier. De utero generavit, inquit, id est, de sua na-
tura, de suis visceribus, de sua substantia: ex utero, id est,
de medullis divinitatis suæ, totum quidquid Pater est in
divinitate, dedit Filio.
- Tropol. Quomodo Verbum loquatur cordi hominum, ex-
plicat S. August. 11. Conf. cap. 9. et S. Bernard. serm.
45. in Cant. Pulchritudo, inquit, illius dilectio eius, et i-
deo maior, quia præveniens. Medullis proinde cordis et in-
timarum vocibus affectionum, tanto amplius atque arden-
tius clamitat sibi diligendum, quanto id prius sensit dili-
gens, quam dilectum. Itaque locutio verbi, infuso dono, re-
sponsio animæ cum gratiarum actione admiratio. Et idcirco plus diligit, quod sentit se in diligendo victimam; et ideo
plus miratur, quod præveniens agnoscit. Et S. Amb. 1.3.
de Virgin. Vulnera, ait, Dei Verbum, sed non ulcerat.
Est vulnera boni amoris, sunt vulnera charitatis. Ideoque
dixit (sponsa Caet. 1.) vulnerata charitatis ego sum. Quia
perfecta est, vulnerata charitatis est. Bona sunt igitur Ver-
bi vulnera, bona sunt amantis vulnera.
- VERBO VITÆ.) Sic enim Pater habet vitam in semeti-
po, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso, Ioan. 5.
v. 26. hinc Patri attribuitur esse, Verbo vivere, Spiritui
sancto diligere.
- Nota. Triplex est vita: divina, angelica, humana. Di-
vina est perfectissima, immensa, aeterna, increata, origo
et fons vitæ angelica et humana. Angelica est erecta, sed
- A spiritualis. Humana partim est spiritualis, partim corpo-
rea. Estque duplex: naturalis et supernaturalis. Naturalis rursum est triplex: vegetativa, sensitiva et rationalis. Supernaturalis est duplex: inchoata per gratiam, qua ho-
mo iustus per fidem, spem et charitatem servit Deo, vi-
vitque vitam supernaturalem in Deum supernaturaliter
credeundo, sperando, eumque super omnia amando; altera
vita supernaturalis est consummata per gloriam, qua
Beati Deo fruuntur, deliciantur et beatuntur in aeternum. Porro divina vita est duplex: formalis et causalis. Formalis est qua Deus in se ipso vivit vitam divinam, increatam, summe immortalem, sanctam, iucundam, perfectam, beatam et aeternam. Causalis est duplex: naturalis et super-
naturalis. Naturalis qua causalitatem naturalem omnium
plautarum, animalium, hominum et angelorum: super-
naturalis, qua causalitatem supernaturalem, tum gratiae,
tum glorie, tum hominum quam angelorum. Vide S. Dionys. cap. 6. de Divin. nom. ubi docet Denie esse origi-
nalem vitam: primo, vita angelicæ; secundo, humana; tercio, animalium; quarto, plantarum; quinto, iustorum;
sexto, Beatorum. Dicitur ergo Verbum vita, id est, vita
et vivificum, quia habet in se vitam, imo ipsum in se
est vita divina, tum formalis, tum causalis iam dicta. Al-
ludit, inquit, Ioannes illud sui Evangel. cap. 1. 4. In
ipso vita erat, quod interpretes tripliciter de triplici vita
exponunt. Primo, de vita formalis, q. d. Ipsa Verbi sub-
stantia est vita, ipsum Verbum est vita subsistens, ait *OE*-
cum. Ipsum Verbum per essentiam et essentialiter est
vita: ipsa enim eius essentia est vivere et vita: in Deo enim
et Verbo omnia sunt de essentia Dei et Verbi: nul-
lum enim ibi est accidens. Unde Deus et Verbum per es-
sentiam est sapientia, vita, bonitas, potentia, virtus, etc.
licet enim haec in nobis sint accidentia, in Deo tamen sunt
essentialia, adeoque realiter idem sunt cum essentia Dei.
Ita S. Dionys. loco citato et S. Thom. 1. parte quest. 28.
Alludit ad illud Psal. 35. Apud te est fons vita, et in lu-
mine tuo videbimus lumen: hoc est, ait Theodor. Apud
te est Verbum aeternum, fons vita, et in lumine Spiritus
sancti lumen unigeniti tui cernemus.
- Secondo, accipi potest de vita non causalitatem, sed natura-
li, q. d. In Verbo est vita, hoc est in Verbo quasi in idea
vivunt sempiterna rerum omnium rationes, ut ait S. Au-
gust. Verbum enim est omnium creaturarum idea: idea autem est ipsa essentia et vita Dei: ita S. August. tract.
1. in Ioan. Sapientia Dei (inquit) secundum artem continet
omnia: terram vides, celum, solem, lunam; sunt ista
in arte, sed foris corpora sunt, in arte vita sunt. Alio ve-
ro loco: Propterea (ait Ioannes) quod factum est, in ipso
vita erat: omnia que facta sunt, et vitam non habent, in
ipso Verbo Dei vita sunt, in seipsis vita non sunt. Quod
ipsum sensisse videtur auctor homiliarum ex diversis,
qua tribuuntur Origeni: Celum, ait, et terra, abyssus et
quæcumque in eis, in Verbo vivunt, et vita sunt, et exter-
naliter subsistunt, et quæ nobis omni motu vitali carere vi-
dentur, in Verbo vivunt. Rursus: Omnia quæ per Verbum
facta sunt, in ipso vitaliter et uniformiter et causaliter sub-
sistunt. Denique: In ipso vivinus, movemur et sumus, A-
ector. 17. 28.
- Praecare Philo lib. de Mundi opificio: Ubi decrevit,
inquit, ingentem hanc urbem condere, prius formas eius
conceptum, ex quibus postquam intelligibile mundum consti-
tutum, ad illius exemplarum sensibilem huic mundum con-
ditum. Et post multa: Si cui (inquit) libeat aperi toribus
uti vocabulis, nihil aliud dicerit esse mundum intelligibili-
lem, quan Verbum Dei iam mundum condensit. Rursus
ali quando post: Lique autem quod archetypum sigillum,
quem dicimus esse mundum intelligibilem, ipse sit archetypum illud exemplar, idea idearum, Verbum Dei.
- Rursus in Verbo quasi in causa efficiente est vita, id
est, omnium rerum vigor, duratio et conservatio, quia
haec per Verbum sunt: Verbum enim omnibus rebus dat
vigorem, vivere, durare et permanere: ita S. Chrysost. Cy-
rill. Theoph. Euth. in cap. 1. Evangel. S. Ioan. v. 4. Un-
de Iausenus ibidem sic exponit, q. d. Vita naturalis vi-

rentium pendet a Verbo, quasi sensim Ioannes a vita viventium descendat ad hominem, eiusque vitam acceptam a Verbo. Et Clemens Alexand. Exhort. ad Gentes: *Verbum ait, quod erat apud Deum, doctor apparuit. Verbum per quod omnia sunt fabricata, et quod cum eo qui finxit vitam simul praebebat, ut opifex; bene vivere docuit, cum apparuissest ut magister, ut postea semper vivere suppeditaret ut Deus.*

Tertio, et magis genuine, tam hic quam in Evangel. per vitam accipias vitam causalem supernaturalem, q. d. In Verbo quasi in fonte et causa erat vera nostra vita, tum gratia, tum gloriae. Unde ut hanc vitam et lucem hominibus communicaret, ad eos in carnem descendit, factus homo, ut, sicut per Verbum magnus hic mundus creatus est, ita per idem mundus parvus quoque, id est homo, recrearetur, et a morte peccati ad vitam gratiae et glorie revocaretur. Ita enim se explicat Ioannes, dum subdit in Evangel. *Et vita erat lux hominum; et hic mox Verbum vocat vitam eternam, dicens: Et vita manifestata est, et vidimus, et testarunt, et annuntiamus vobis vitam eternam, quae erat apud Patrem, et apparuit nobis.* Et cap. 5. 11. *Et hoc est testimonium, quoniam vitam eternam dedit nobis Deus;* ita S. Chrysost. August. Ammon. Theophrast. in Evangel. cap. 1. S. Amb. 3. de Fide cap. 3. S. Athanas. lib. 8. de Assumptione hominis contra Marcianum. Atque hac de cause S. Ioannes et Script. passim alibi Christum vocant vitam: ut Ioan. cap. 3. *Ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam eternam;* et c. 4. *Fiel in eo fons aquae salientis in vitam eternam;* et c. 5. *Non vultis venire ad me, ut vitam habeatis;* cap. 6. *Qui credit in me habet vitam eternam;* cap. 8. *Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vita;* c. 10. *Ego veni ut vitam habeant;* cap. 11. *Ego sum resurrectio et vita;* cap. 14. *Ego sum via, veritas et vita;* cap. 17. *Ut omne quod dedisti ei, det eis vitam eternam.* Paulus ad Coloss. 3. 4. *Cum apparuerit Christus vita vestra.* Alludit ad lignorum vita Genes. 2. 9. *Verbum enim vita est quasi arbor vitae, quia vitam homini prorogat, non in longum tempus ut illa arbor, sed in omnem eternitatem.*

Idem per umbram viderunt Gentiles, qui proinde Iovem Greece vacarunt Zava, id est vitam. Audi Aristotel. lib. de Mundo: Καλῶντες δὲ τὸν θεόν Ζάβα καὶ Δία, παραλίγοντες τοῖς οὐρανοῖς, ως καν καὶ λέγοντες δι' οὐρανού, id est, *Deum quidem tun Ζάβα, tun Δία, vocant, inter se compotis atque e regione collatis nominibus, tamquam duabus iis votibus significare velint per quem vivimus.* Ita posteriores Graeci: priores enim alia de causa Iovem vocarunt Ζάβα, quam assignat Lactant. lib. 1. cap. 11. *Ipse autem, inquit, furto servulus, furtimque nutritius ζεὺς sive ζεύς appellatus est: non, ut isti putant, a fervore caelestis ignis (quasi πυρ τοῦ ζεύς), vel quod vita sit dator, vel quod animalibus inspirat animas, quia virtus solius Dei est: quam enim possit inspirare animam qui ipse accipit aliunde?* *Sed quod primus ex Saturni muribus vixerit.*

Jupiter
dictur
Ζεύς,
id est, vi
ta, cur?

Vers. 2. ET VITA MANIFESTATA EST.) q. d. Verbum quod est vita immortalis et beata, tum formalis, tum canalis, ut iam dixi, sed abscondita apud Deum in sinu Patris, iam per incarnationem sese manifestavit, ac hominibus asperibilem et tractabilem se praebebat; itaque nos Apostoli qui vidimus illud, testarunt et annuntiamus vobis vitam eternam, quae erat apud Patrem, et nunc in fine saeculorum per earnem assumptam apparuit nobis. Hoc est quod praecepsit Isaías cap. 40. 5. *Revelabitur gloria Domini, et videbit omnis earo pariter quod os Domini locutum est;* nimurum, ut explicat S. Lucas cap. 3. 5. *Et videbit omnis caro salutare Dei,* id est, *Videbit omnis homo Christum Dei,* ait ibidem S. Ambros. Idem S. Ambros. in Psal. 36. 19. *Non confundentur in tempore malo. Ipse (Christus) inquit, nostra in omnibus vita est, ipsius divinitas vita est, ipsius eternitas vita est; ipsius caro vita est, ipsius passio vita est.* Unde et Ieremias ait: *In umbra eius vivemus; umbra alarum, umbra crucis, umbra est passionis. Ipsius mors vita est, ipsius vulnus vita est, ipsius sanguis vita est, i-*

A ipsius sepultura vita est, ipsius resurrectio vita est universorum. Vis scire quoniam mors ipsius vita est? In morte, inquit, ipsius baptizati sumus, ut cum ipso in mortali vita ambulet. Et ipse ait: Amen, amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram moriarunt, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum afferat. Ipse granum pro nobis corpore solitus et mortuus est, ut fructum multum afferat in nobis; mors itaque eius fructus est vita.

ET TESTAMUR.) Quasi Martyres, id est, testes Dei, tum voce, tum vita; tum passione, morte et martyrio; ut S. Ioannes ob hoc testimonium de Christo a Domitione Romæ missus est in dolium olei bullientis, sed illæsus exiens ab eodem relegatus est in Patmos, ubi scribens Apocalypsin, ita de se orditur v. 2. *Quo testimoniorum perhibuit Verbo Dei, et testimonium Iesu Christi, quæcumque videt.* Et v. 9. *Ego Ioannes frater vester, et participes in tribulazione et regno, et patientie in Christo Iesu, fui in insula quæ appellatur Patmos, propter Verbum Dei, et testimonium Iesu.* Rursum testanur, id est, protestanur et obtestanur minando incredulitas terrible Dei iudicium: ita Cassianus libr. 5. de Incarnat. cap. 6. *Deinde, ait, addit Verbum vita, et vitam manifestalam: hoc se vidisse, hoc annuntiare, hoc protestari, simul scilicet, et exequens officium fidei, et ingerens terrorem incredulitati: ut cum ille utique protestatur se predicare, sibi impularet periculum suum, qui eum noluisset audire.* Sic de Heliodoro ab angelis flagellato dicitur 2. Machab. 3. 36. *Testabatur (id est, protestabatur, celebrabat, glorificabat) autem omnibus ea que sub oculis suis viderat opera magni Dei.*

ET ANNUNTIAMUS VOBIS VITAM ETERNAM, (puta Christum, qui qua Verbum Dei, est vita eterna, increata et per essentiam,) QUÆ ERAT APUD PATREM, ET APPARUIT NOBIS.) Ut ex invisibili fieret visibilis nobis per incarnationem, predicationem, miracula, ac praesertim per transfigurationem, ait Caietan. resurrectionem et ascensionem in cælum: ibi enim ostendet Christus se non tantum qua Verbum, sed et qua homo erat, vivere vitam gloriosam et eternam.

Nota. To quod erat apud Patrem, alludit ad id quod ait in Evangel. cap. 1. 1. *Et verbum erat apud Deum;* quod pulchre Nounus vertit:

Ηταν τὸν αὐτούς τε τερπεῖν τοισθέντας τὸν.

A Patre erat indivisum eterna una sedens in sede. Occurrat S. Ioannes objectioni. Dicet enim quis: Si ab eterno erat Verbum, ubi erat cum nihil, vel nullus locus esset in rerum natura? Respondet Ioan. Verbum loco non eguisse, sed fuisse apud Deum Patrem, utpote a quo originem duceret, hoc est fuisse in sinu Patris, nti explicat v. 18. vel etiam in domo paterna que est Deus ipse, fuisse absconditum nobis. Prapositio ergo *apud* nolat tria: primo, Verbum esse personam distinctam a Patre, contra Sabellium: ita S. Chrysost. Cyril. Theophil. Leontius in Ioannis Evangel. cap. 1. 1. secundo, *apud* significat amicam et summam Filii cum Patre coniunctionem: tertio, *apud* significat aequalitatem Filii cum Patre. Nam esse apud Deum est esse iuxta Deum, sive sedere ad dexteram Dei: eo enim post ascensionem redisse dicitur Marci 16. 19. et alibi. Hinc ruit heresis Economi dicens Filium non esse Verbum. Duplex enim ponebat ipso Verbum: unum internum οὐρανοῦ Deo, alterum externum, quod a Verbo interno recuperet ea quae annuntiaret nobis, et hoc esse creatum esseque Christum. Hoc refutat Ioannes dicens, illud idem Verbum, quod erat apud Patrem, apparuisset nobis per earnem. Porro ne Arianni et Economius inferrent, Verbum erat apud Deum, ergo ipsum non erat Deus: prevenit id Ioannes, dum subdit in Evangel. *Et Ducus erat Verbum.* Sie enim persona divina inter se sunt distictæ, et una apud aliam, ut tamen omnes habeant unam eamdemque numeri essentiam, puta divinitatem. Quare ineptus fuit Arius ille, de quo S. Fulgent. I. 3. contra Moninum cap. 2. et 3. qui arripiens pileum e capite Catholicici: *Hic pileus, inquit, est apud te an apud me?*

cunque responderet Catholicus: *Est apud te; intulit: Ergo Verbum quod erat apud Deum, illi externum erat, non οὐνονούσιον et consubstantiale. Recte enim respondet S. Fulgentius. Verbum non esse apud Patrem sicut pileus est apud me: pileus enim est res distincta a me: Filius autem cum Patre est eadem res et essentia, ideoque dicitur esse in sinu Patris. Filius ergo est apud Patrem eo modo quo calor est apud splendorem in eodem igne, aut potius eo modo quo memoria est apud intellectum in eadem mente et anima, præsertim si cum nonnullis Philosophis dicamus potentias, puta intellectum, memoriam, voluntatem, ab anima non distingui, sed cum ea realiter esse unum et idem.*

Et APPARUIT NOBIS.) Vox apparuit significat in Christi incarnatione ἐξαπόντη το πρώτον factum esse πρώτον, ait S. Dion. Epist. 3. ad Caium, scilicet repente invisibilem apparuisse visibilem, et ex obscurō deitatis arcano eum qui omni essentia prestat, hominem effectum, in nostrum conspectum prodidisse. Occultus autem est Deus etiam post ipsam declarationem aut, divinus dicam, in ipsa declaratio. Hæc enim Iesu divinitas abscondita est, neque ullo sermone vel cognitione, quod circa ipsum peractum est mysterium deprimitur, seu ex tenebris educitur, sed et cum dicitur, inexplicabile manet; et cum intelligitur, occultum. Idem Epist. 4. ad eudem, loquens de Christo: *Cum ad essentiam assumendum venisset, inquit, essentiam accepit, qui omni essentia superior est: et quæ hominis sunt, supra hominem gerebat; quod declarat et virgo, quæ supra naturam parit.* Unde subdit incarnationis, perinde ac deitatis, mysterium magis per negationem quam per affirmationem cognosci. Nam, inquit, ne homo quidem erat, non quod non esset homo, sed quod ex hominibus natus, homines longe superaret, et supra hominem vere homo factus est: et divina, non quatenus Deus est, perfect; neque humana quatenus homo, sed postquam Deus factus est homo (Græce significantius, αὐθόπεδος). Θεον, id est, Deo virum induito, Deo humanato, Deo hominem vestito) novam quamdam θεωρούση, id est, *Det virilem, sive ex divina et humana compositum, operationem apud nos institutum.*

Vers. 5. UT VOS SOCIETATEM HABEATIS NOBISCUM.) Societatem, Græce συνοικία, id est, communionem, commercium, societatem, scilicet in eadem fide, religione et Ecclesia Christi, ubi eadem Sacramenta omnes participant: hæc est communio Sanctorum de qua in Symbolo dicimus: *Credo sanctam Ecclesiam Catholicam, Sanctorum communionem.* Porro bona et fructus huius societatis et communionis subdivimus, dicentes: *Remissionem peccatorum, qua sit per gratiam Christi: Carnis resurrectionem et vitam eternam; videlicet nostrum Canis, Lud, Granatensem et alios in symbolum.* Porro habeatis, id est, habere pergastris et iac pro faciatis et confirmemini; significatur enim actus continuatus et crescens, non inchoatus. Loquitur enim fidelibus, qui iam habebant hanc societatem. QEcum, tamen refert quoque ad infideles, quasi illos velit Ioannes allucere ad fidem et Ecclesiam Christi. Hoc est quod ait Paulus Hebr. 12. 22. *Accessistis ad Sion montem* (id est, ad Ecclesiam quæ ceperit in Sion) *et civitatem Dei viventis, Ierusalem cælestem et multorum millium angelorum frequentiam, et Ecclesiam primitivarum, qui conscripti sunt in celis, et iudicem omnium Deum, et spiritus iustorum perfectorum, et testamenti novi mediatorem Iesum, et sanguinis aspersione melius loquentem quam Abel.* Cum his omnibus in Ecclesia est nobis societas, puta cum angelis, cum Apostolis, cum primis Christianis, cum viris iustis et perfectis, cum Beatis, cum Christo et Deo. Unde subdit Ioannes:

ET SOCIETAS NOSTRA SIT CUM PATER, ET CUM FILIO IESU CHRISTO.) Non cum Deo Simonis magi et mediatoribus angelis, quos ipse cum Platone quasi semideos inducit. Societas ergo Ecclesia est societas cum Deo et Christo, nec habere societatem cum Deo quisquam valet, qui non prius unitur Ecclesie societati, ait Beda. Nam ut ait S. Cyprian. lib. de Unitate Ecclesie, *Quisquis ab Ecclesia segregatus adulterio iungitur, a promissis Ecclesiæ separatur, nec perveniet ad Christi premia, qui relique-*

*rit Ecclesiam Christi, alienus est, profanus est, hostis est; habere iam non potest Deum Patrem, qui Ecclesiam non habet matrem. Si potius evadere quisquam qui extra Arcam Noe fuit, et qui extra Ecclesiam foris fuerit, evadit. Monet Dominus, et dicit: Qui non est mecum, adversus me est, et qui non mecum colligit, spargit; qui pacem Christi et concordiam rumpit, adversus Christum facit; qui alibi præter Ecclesiam colligit, Christi Ecclesiam spargit. Et aliquando post: Cum Deo manere non possunt, quia esse in Ecclesia Dei unanimes noluerunt. Ardeant licet flammis, et ignibus traditi vel obiecti hostiis animas suas ponant; non erit illa fidei corona, sed pœna perfidie: nec religiosa virtus exitus gloriosus, sed desperationis interitus; occidi tali potest, coronari non potest. Hinc excommunicati separati ab Ecclesia pariter separati sunt a Deo et Christo. Græce significantius et eliciuntur habent: Καὶ η κοινωνία δι τη περιπέτεια μετα τον πατέρος και μετα τον ιωναντον Ιησον Χριστον; quæ sic vertas: *Nostra vero societas est cum Patre et cum Filio eius Iesu Christo: ita Vatablus et alii. Explicat eum nobilitatem societatis Ecclesie, quod scilicet sit societas cum ipso Christo et Deo: illius enim sponsa est Ecclesia. Hinc in ea finius divinis consortes nature, 2. Petri 4. 4. Nam qui adhæret Domino, unus spiritus est, 1. Corinth. 6. v. 7. Hoc est quod admirans celebrat et gratulatur Paulus 1. Corinth. 1. 9. Fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem filii eius Iesu Christi Domini nostri. Omnes ergo fideles sunt socii Christi et Dei per fidem, spem et charitatem; sed eo maiorem cum ea habent societatem, quo magis in eius fide, spe et charitate proficiunt, magisque eius vita et mores imitantur, præstinent eius fidem et gloriam celebrando, et magis magisque propagando, uti fecerunt Apostoli, qui proinde in hac societate fuere primi et summi, quia pro Christo multa egerunt, et multa passi sunt, adeoque totos se eius gloriae et animalium saluti impenderunt.**

Societas ergo hæc est amicitia cum Deo: hanc enim vera re intercedere inter animam sanctam et Deum docet hic micitia est iusti cum Deo.

CIoannes, ac consequenter ipsa continet omnes conditiones veræ amicitiae, quæ recenset Arist. Cicero et alii Ethici tractat. de Amicitia, puta reciprocum amorem, mutua colloquia, officia, gaudia, communicationem bonorum, etc. quæ sane mira et divina est animæ dignitas, æque ac utilitas. Unde S. August. tract. 76. in Ioanen: *Faci, inquit, Spiritus sanctus cum Patre et Filio in Sanctis mansionem, intus utique, tamquam in templo suo. Deus Trinitas, Pater, Filius et Spiritus sanctus, venient ad nos, dum venimus ad eos; veniunt subveniendo, venimus obediendo; veniunt illuminando, venimus intuendo; veniunt implendo, venimus capiendo, ut sil nobis eorum non extra nea visio, sed interna, et in nobis eorum non transitoria mansio, sed aeterna.* Vide dicta in illud quod de Abraham dicitur Iacob. 2. 23. *Ei amicus Dei appellatus est.* Vide et Dionys. Carth. hic post medium cap. 1. ubi pulchre et p[ro]p[ri]e explicat quomodo fideles quasi socii et amici cum Deo agere et conversari debeant.

Porro recte Ioannes Hesselius Doctor Lovaniensis, et ex eo noster Lorinus: *Societas, inquit, sive communio ipsis. haec nostra cum Christo tam homine quam diuina est, tamqua domini et servi, patris et filii adoptivi, illuminantis et illuminati, iustificantis et iustificati, regentis et subditi, dantis et accipientis, invocantes et exaudiens, donantes munera et gratias agentis, beatificantis et beati: denique ut adhærens Deo unus cum illo sit spiritus, et in luce ambulans, sicut ipse est in luce, societatem habeat cum ipso.* Secundum huicmodum naturam cum Christo est, ut magistri ad discipulos, sacerdotis ad eos pro quibus sacrificat et interpellat, solventis pro alio pœnam debitam, et promerentis seu consequentis gratiam iudebitam, gratias agentis cum iis pro quibus gratiam agit, regis rursum et subditorum. Explicat Scripturæ societatem huicmodi parabolam pastoris et ovium, capituli et membrorum, cibi et edentium, vitis et palmitum, et aliis eiusdem generis. Tandem qui socii passionum, socii et consolatio-

num. Vocabit nos quoque Christus amicos suos, fratres, sorores, matres; dixit eumdem Deum suum et Deum nostrum, Patrem suum et Patrem nostrum. Hoc est quod ait Iohannes Ephes. 2. v. 19. *Estis cives Sanctorum, et domestici Dei.* Et Iohann. cap. 3. 1. Videat qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus. Rursum Paulus 2. Cor. 11. 2. *Despondi, ait, vos uni viro virginem castam exhibere Christo.* Et Ioseph. cap. 2. v. 19. *Sponsabo te mihi in sempiternum, et sponsabo te mihi in iustitia et iudicio, et in misericordia, et miserationibus, et sponsabo te mihi in fide.*

Vers. 4. **ET NEC SCRIBIMUS YOBIS UT GAUDEATIS,** in societate Ecclesie Christi et Dei, eiusque bonis gratiae quae percipiatis, et gloriae quae percipiatis in celo: **ET GAUDIUM VESTRUM SIT PLENUM.** In dies scilicet fiat maius et plenius, donec in celo fiat plenissimum, per hoc quod in societate hac in dies crescat et proficiat, iuxta illud Pauli Philipp. 2. v. 2. *Implete gaudium meum ut idem sapiatis, eandem charitatem habentes unanimes, id ipsum sapientes.* Et illud Christi Iohann. 17. 13. *Hec locutus sum vobis, ut gaudium meum in vobis sit, et gaudium vestrum impletatur.* Hoc gaudium nititur et nascitur ex testimonio bona et sanctae conscientiae, quae confidens se esse in Dei gratia, sperat ab eo omne bonum et gloriam beatam; iuxta illud Pauli 2. Corinth. 1. 12. *Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae.* Vere S. Bernard. ad Eugenium: *Quid dilitis, quid in terra quietius est et securius bona conscientia? Damna rerum non metuit, non verborum contumelias, non corporis cruciatus, quae et ipsa morte magis erigitur, quam deprimitur.* Quin et 2. Tuscul. M. Tullius: *Nulum theatrum virtutis, ait, conscientia maius.* Rursus in Catone Maiore: *Conscientia bene acte vita multorumque benefactorum iucundissima est.* Itemque illud pro Cluentio praeclare: *Si optimorum (ait) consiliorum atque factorum testis in omni vita nobis conscientia fuerit, sine ullo metu summa cum honestate vivemus.* Denique: *Conscientia recta voluntatis maxima consolatio est rerum incommodarum.* Et Horat. lib. 1. Epist. 1.

— *Hic murus aheneus esto,*

Nil concire sibi, nulla pallescere culpa.

Idem odo 22. lib. 1.

Integer vita scelerisque purus,

Non egit Mauri iaculis, nec arcu,

Nec venenatis gravis sagittulis,

Fusce, pharetra.

Sive per Syrtes iter astuosas,

Sive facturus per inhospitalem

Caucasum, vel que loca fabulosas,

Lambit Hydaspes.

Merito itaque Apostolus integras puraque conscientiae spem et fiduciam pollicetur. Vere namque scripsit Augustinus: *Ipsa charitas bene operantis dat ei spem bona conscientiae; spem enim gerit bona conscientia; quomodo malitia conscientia tota in desperatione est, sic bona conscientia tota in spe.*

Rursum, plenum, id est, reale et solidum, est fiducium gaudium: hoc enim mentem satiat et implet, quale est gaudium in Domino; cum gaudium in deliciis, opibus et honoribus seculi mentem titillat, non implet. Audi S. Gregor. homil. 14. in Evang. *Quia praesentia gaudia sequuntur perpetua lamenta; hic, fratres charissimi, vanam letitium fugite, si illic flere formidatis: nemo enim potest et hic gaudere cum seculo, et illic regnare cum Christo.* Temporalis itaque latitudo fluxa restringit, carnis voluptates edomate, quidquid in animo ex praesenti seculo arridet, ex consideratione alterius ignis amarescit; quidquid in mente pueriliter hilarescit, hoc disciplinae juvenilis censura coercat, ut dum sponte temporalia fugitis, eterna gaudia sine labore capiantis. Et S. Chrysostom. hom. 18. ad pop. *In Domino gaudens, ex accidente nullo hac voluptate excidere potest; alio tempore cuncta in quibus gaudemus, multabilis sunt, nec tantam nobis afferunt voluptatem, ut ex animis nascentem tristitiam expellant et obumbrant. Dei vero*

timor haec habet utraque; stabilis enim est, et immotus, atque tantum emittit latitiam, ut nullus nos aliorum malorum sensus capital. Deum enim sicut oportet timens, et in ipso confidens, voluptatim radicem lucratus est, et omnem habet latitiam fontem. Et sicut in immenso mare decidens scintilla, brevi facile extinguitur: sic quantacumque Deum timenti illidunt, velut in vastum latitudine pelagis incidentia extinguntur atque perduntur. Et re vera, hoc est maxime mirabile, quod cum adsint quae contristare solent, permanet ipse gaudens. Et S. Aug. 10. Confess. cap. 22. *verum gaudium a falso secernebas: Absit, ait, Domine, absit a corde servi tui, qui confitetur tibi; absit uincunque gaudio gaudeam, beatum me putem; est enim gaudium quod non datur impensis, sed iis qui te gratis colunt, quorum gaudium tu ipse es, et ipse est beata vita gaudente ad te, de te, et propter te; ipsa est, et non est altera; qui autem aliam putant esse, aliud sectantur gaudium, negue ipsum verum.* Et post noamilla: *Beata quippe vita est gaudium de veritate; hoc est enim gaudium de te, qui veritas es, Deus illuminans mea, salus facies mea.*

ET HEC EST ANNUNTIATIO. (græce compositeν της — Vers. 5. γελα, id est promissio, ponitur pro simplici ρητη, id est annuntiatio: ita Οἰκομ. *Iam annuntiatio ponitur pro re annuntiata, per metonymiam, qua actus ponitur pro objecto.* Sic Deus vocatur spes, timor, amor noster, id est, obiectum spei, timoris et amoris nostri, sive in quem speramus, quem timemus et amamus. Osteudit S. Iohannes societatem fiducium cum Deo consistere in eo, ut ambulent in luce cognitionis, obedientia et amoris Dei, eo quod Deus sit ipsa lux; in qua si permaneamus, invicti peccato efficiamur, ait Οἰκουμ.

QUONIAM DEUS LUX EST. ET TENEBRAE IN EO NON SUNT ULLE. Alludit ad Evang. cap. 1. 4. ubi S. Iohannes explicans illud, *In ipsa vita erat, illico subdit, Et vita erat lux hominum, ut significaret, ait Toletus, ad vitam assecundam necessarium esse lumen, quo verbum hoc lucent in cordibus nostris; non enim vivere facit, nisi quod C fide sua illuminat Christus; ideo Iohann. 8. diebat: Qui sequitur me, non ambulet in tenebris, sed habebit lumen vitae. Quod plauis Iohann. 17. exposuit: *Hec est vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum;* ac si dicaret: *Vita non sum, nisi iis quibus lux sum.* Unde recte Greg. Nazianz. orat. 4. Theolog. *hæc verba Iohannis sic interpretatus est: Quia lux erat, vita erat.* Verbum ergo est lux hominum, quo scilicet homines illuminantur spiritualiter per fidem, spem, charitatem: de spirituali enim, non de naturali rationis luce hic agi, patet ex sequenti. Sensus ergo est, q. d. *Vita nostra, quam dixi esse in Verbo, immo esse ipsum Verbum, est hæc Verbi illuminatio, qua homines cognitione Dei et salutis sunt illuminati.* Et hæc est causa cur Verbum sit caro factum, in eaque se manifestari hominibus, ut sci- licet daret eis vitam aeternam.*

Quomodo Deus et Verbum sit lux, non accidentalis et verbum creata, uti est nostra, sed substantialis et increata, enique est lux triplex: primo, formalis; secundo, idealis; tertio, causalis triplex. omnis lucis corporeae et spiritualis hominum et angelorum, iustiorum et beatorum, gratiae et gloriae, vide apud S. Dion. de Divin. nom. cap. 2.4. et 7. *Lucis nomine, inquit, ipsum bonum celebratur, quasi in imagine primum exemplar expressum.* Ille Deus dicitur, *Anicetus lumine sicut vestimento,* Psal. 103. *hinc et vocatur Pater lumen a Iacob.* cap. 1. 17. et a Paulo dicitur *habilitare lucem inaccessibilem,* 1. Tim. 6. 16. Vide utrobique dicta. Lux enim nobilissima est qualitas, quæ maxime Dei eiusque illuminationis et gratiae decus et dotes repräsentat. Inter Deum ergo, Deique gratiam et lucem maxime et pulcherrimæ sunt analogiae: lux enim celestis et nobilissima inter naturales est qualitas, celestima, efficacissima, impassibilis, purissima, quæ nullis sordibus licet iis immista ferari potest, afferens calorem, splendorem, latitiam, faciens res omnes videri, vitam et vigorem omnibus viventibus afferens. Talis est et Deus Deique gratia: contrarium

est in peccatis, quorum proinde symbolum sunt tenebrae. Adde quod gratia ad eternam lucem et gloriam, peccata ad inas et summas tenebras ducant.

Analogie Audi S. Dionys. cap. 15. Cælest. hierarch. triginta et unam ignis et lucis proprietates, Deo et gratiae mire conguentes recensentem: primo, *ignis* (et lux) inquit, *in omnibus et per omnia sine admitione funditur; secundo, secesserit a rebus omnibus; tertio, lumen totus simul; quarto, abstrusus est, incognitusque manet ipse per se, nisi adhibetur materia, in qua vim actionemque suam declarat; quinto, cohæberi vixique non potest; sexto, omnia ipse per se obtinet; septimo, ea in quibus fuerit ad vim suam actionemque commutat; octavo, sui ipsius particeps facil quidquid ipsi proprius quoquo modo adhibetur; nono, renovat omnia vitali calore; decimo, illustrat aperto lumine; undecimo, teneri non potest; duodecimo, nec miseri; decimo tertio, dissipanti vim habet; decimo quarto, commutari non potest; decimo quinto, sursum fertur; decimo sexto, celestiter magna est prædictus; decimo septimo, sublimis est nec humilitatem ullam ferre potest; decimo octavo, immobilis est, decimo nono, per se movetur; vigesimo, alius motum afferit; vigesimo primo, comprehendendi vim habet; vigesimo secundo, ipse comprehendendi non potest; vigesimo tertio, non egit altero; vigesimo quarto, clavis se amplificat; vigesimo quinto, in materialiis quæ ipsius capaces sunt magnitudinem suam declarat; vigesimo sexto, vim efficiendi habet; vigesimo septimo, potens est; vigesimo octavo, omnibus inest, nec videtur; vigesimo nono, si negligitur non esse videtur; trigesimo, attritu quasi inquisitione quadam repente appareat, rursusque ut comprehendendi et detinendi nequeat avolat; trigesimo primo, in omnibus sui communionibus minui non potest.*

Denique apposite Damasc. lib. 2. de Fide cap. 11. SS. Trinitatem comparat luci, sive soli reflexo in nube, puta in parelio in quo tres videntur soles, cum revera unicuius tantum sit sol. *Indivisibilis enim, inquit, in divinis est divinitas, ac velut in tribus solibus inseparabili nexu inter se coherentibus una eadem est lucis temperatio atque coniunctio.* Sie et S. Dionys. cap. 2. de Divin. nom. SS. Trinitatem repræsentat per tria lumina eamdem domum illuminantia, una luce, et indistincta quadam distinctio. Atque hac de causa lux illa Deitatis et Trinitatis licet in se sit clarissima, tamen nobis est obscura caligo, eo quod acies nostra solem illum tam fulgidum, tam sublimem, tam supernaturalem, rectis et irretortis mentis oculis intueri et aspiceri non valeat. Unde ut eam contemplemur cum Mose caliginem subire oportet. Audi S. Dionys. *Caligo, inquit, lux est tum invisibilis, propter eximiam et substantiam supereminenter claritatem, tum inaccessibilis, pro immensa supersubstantiali luminis ex se manantis copia.* Ad hanc pertinet et absorbetur quisquis Deum nosse ac videre meruerit, eoque ipso quod nec videt, nec cognoscit (hoc est, non comprehendit) Deo visionem omnium cognitionem transcendentiam familiarius iungitur, hoc ipsum noscens quod post et super omnia est, quæ in sensu cadunt; et cum Propheta exclamat: *Mirabilis facta est scientia tua ex me; confortata est, et non potero ad eam, et Apostolus eam agnoscens, vias eius investigabilis, iudicia inscrutabilia, donum eius inenarrabile, pacem omnem sensu superantem testatus est.* Deus ergo Pater lumen est luminosum et primum, v. g. lux solaris lumen producens. Filius est lumen rectum, primo productum, suæque luci commensum et adæquatum. Spiritus sanctus est quasi lumen reflexum, puta splendor; producitur enim ex mutuo, ideoque reflexo amore Patris et Filii. Idem per umbras viderunt Gentiles. Parmenides Denum definiuit esse coronam continentem ardorem, lucis orbem qui cingit cælum. Democritus Denum aiebat esse mentem in ione orbiculari. *Egyptiis hieroglyphicum Dei erat stella: Depicta Egyptiis stella Deum significal, inquit Horus Apollo Hierogl. lib. 2. cap. 1.*

Nota Christus qua Deus et Verbum est lux formalis increata, qua homo est lux creata, quia plenus sapientia,

A gratia et gloria; est etiam lux causalis, quia causa est omnis sapientia, gratia et gloria nostræ. Uude S. Ioann. in Evang. cap. 1. Christum quia homo est, vocat lucem, quia illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum; non tantum dans eis lumen naturale rationis, uti explicant Orig. et Cyril. sed etiam et potius dans eis lumen supernaturale fidei et sapientiae. Uode a Malachia c. 4. 2, vocatur *sol iustitiae*. Vide ibi dicta. Deliravit autem Manichæus, cum solem istum materialem censuit esse Christum, teste S. August. tract. 34. in Ioann. Luxit ergo Christus maxime post incarnationem; fuit tamen etiam lux ante eam a mundi exordio; nam sicut sol, antequam horizontem ascendat, aliquos aurora radios praemitit, quibus mundum illuminat, sic et Christus: ita S. August. tract. 1. in Ioann. Hoc est quod ait Pater ad Christum: *Dedi te in lucem Gentium, ut sis salus mea usque ad extreum terræ, Isaie 49. 6. et Christus: Ego sum lux mundi.* Ioann. 8. ac de eo Simeon: *Lumen ad revelationem Gentium, et gloriam plebis tuæ Israel, Lucas 2. 32. Pulu-* chre S. August. hom. 43. inter 50. Ideo, sit, *venit Christus illuminator, quia diabolus fuerat execrator.* Fecit summus medicus infiniti collyrium pretii, ut exexcatos sanaret oculos. Vide quale, quamque salutiferum fecerit collyrium, ex Verbo et carne. *Verbum, inquit, caro factum est, etc.* Refecti autem hominis oculi ita sunt, itaque illuminati, ut angelorum exequare possint oculos, *Deique ipsius caelestem gloriam tueri.*

Hanc lucem Christus suis fidelibus, præsertim viris Apostolicis communicat, adeo ut et ipsi sint lux mundi, iuxta illud lob 38. *Auperetur ab impiis lux tua;* et: *Domine, in lumine vultus tui ambulabunt, Ps. 88.* Et Christus Apostolis: *Vos estis lux mundi. Siue luceat lux vestra eorum hominibus, ut videant opera vestre bona, et glorificant Patrem vestrum qui in celis est, Matth. 5. Idem de Ioan. Baptista: Illæ erat lucerna ardens et lucens, Ioann. 5. Et Paulus Ephes. cap. 5. 8. *Eritis aliquando tenebris, nunc autem lux in Domino. Ut filii lucis ambulate. Fructus enim lucis est in omni bonitate et iustitia et veritate, probantes quid sit beneplacitum Deo.**

D) **TENEBRAE IN EO NON SUNT ULLE.**) Sicut lux est symbolum Dei, sapientiae et gratiae; ita tenebrae symbolum sunt diaboli, ignorantiae et peccati, quæ proinde longe sunt a Deo: ita Didymus et Ecumen. qui citans illud Evang. S. Ioann. cap. 1. 5. *Lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehendenderunt.* Tenebras (inquit) peccati nostram substantiam vocans, ita qua Christus natus, id est, qua assumpta Christus, eius inquisitionum participes non fuit; peccatum enim non fecit. Sic David: *Rectus Dominus Deus noster, et non est iniquitas in eo.* Et Moses: *Deus (inquit) fidelis absque illa iniquitate.* Et rursus David: *Non Deus volens iniquitatem tu es. Et alibi: Sanctus in omnibus operibus suis.* Denique Habacuc: *Mundi sunt oculi tui ne videant malum.* Hoc est quod ait S. Iacob. cap. 1. 17. *Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio.* Vere S. Thom. in 1. Timoth. cap. 6. Res, ait, *qua actus quidem sunt, sed non purus, lucent tantum, non etiam lux sunt; divina autem essentia cum actus purus sit, lux est.* Uode a hominum sanctissimo dicitur, *Non erat ille lux; de Dei autem Verbo, Erat lux versus omnem hominem illuminans.* Et S. Gregor. Nazianz. orat. 40. Deus, ait, *sumnum et inaccessible lumen est, quod nec mente percipi, nec verbis explicari potest, naturam omnem ratione præditam illuminans; hoc in intelligibili, quod sol in sensibilibus, hoc se magis contemplandum nobis prebens, quo accuratius animos purgaverimus; eo rursus magis amandum, quo magis contemplari fierimus; eo denique magis cognoscendum, quo magis amaverimus; se ipse speculans et comprehendens, ac per exigua ad externa diffundens. Lumen parvo hoc dico quod in Patre et Filio et Spiritu sancto consideratur, quorum opulentia nature identitas est, atque una eadem splendoris prosulatio.* Quæ sane omnia aperte indicant vere dictum esse a Joanne Deum esse lucem tenebrarum pro-

sus expertem, et lucem, uti ait OEcum, intelligibilem, quæ oculos animæ nostræ ad perceptionem eius illustrat, et ab his materialibus omnibus avocatos, ad ipsam solam appetitum nostrum amatorio affectu incitat.

Antistrophe est hæc sententia illius cap. 1. Evang. 4. *El lux in tenebris luet, et tenebrae eam non comprehendunt, de qua S. Gregor. Nyssen. orat. de Nativ. Christi: Puritas, sit, in nostris sordibus versator, sors vero puritatem non attingunt, sicut ait Evang. quod lux in tenebris, et tenebrae eam complexe non sint. Et S. Augustin. Ep. 120. ad Honoratum: Filius, ait, Dei non est absens etiam mentibus impiorum, quamvis eum non videant; sicut nec illa lux videtur oculis præsentata cœorum.* Idem lib. 1. de Pec. mer. cap. 25. *Sicut sol a eis exquis, quamvis eos suis radiis quodammodo vestiat, sic a stultitia tenebrae lumen Dei non comprehenduntur.* Luet autem lux Verbi in tenebris impiorum bonum per lumen rationis, per creaturam voces, quæ omnes Creatorem esse, esseque venerandum et amandum clamant, per legem naturæ menti inscriptam, per legem novam, per Scripturam, doctores, concionatores, sanctas inspirations, etc.

Unde idem Aug. tract. 2. in Ioan. *Noli cadere, ait, in peccatum, et non tibi occidet hic sol. Si tu feceris casum, tibi faciet occasum.* Si videre lucem cupis, esto tu lux; si enim tenebras et tenebrosas cupiditates ames, obtenebrabut, imo exæcabunt te.

Viderunt id per umbram Gentiles quos citat Clemens Alex. lib. 4. Strom. Antiphanes, inquit, dixit: *Plutus (id est, dixit) cum aliquo plus aliis videntes acceperit, cœcos facit; hinc a Poëtis predicator ab ortu scilicet; sic Venus, Bacchus, omnisque cupido videoles excaecat.* Cita dieude Aristophanem, dicentem: *Agile obscuræ vitæ homines, generationi falsorum similes, imbecilles, cere figura, folia instar umbræ reddentia, evanidi, involueres, unius tantum diei vitam viventes.*

Porro ridiculi et stolidi, aquæ ac blasphemæ sunt Thalmodisti, qui dicunt Deum instar lunæ pati eclipsin et tenebras, ac nominatim eas passum, cum lumen iniusta a luna ademptum soli attribuit, ideoque ad culpam haec suam expiadandam instituisse festum Neomeniæ, sive novilunii, in quo per statuta a se sacrificiis initio eiususque mensis hoc peccatum purgaret, uti resert Sixtus Seonensis lib. 2.

Vers. 6. *Si DIXERIMUS QUONIAM (quod) SOCIETATEM HABEMUS CUM EO, ET IN TENEBRIS (ignorantia Dei et Christi, errorum et peccatorum) AMBULAMUS, MENTIMUR.*) Quæ enim societas luci ad tenebras? 2. Cor. 6. 14. *Ambulare in tenebris, est vivere in peccatis, in iisque progrexi in peius, ac peccata peccatis cumulare.* Perstringit Gnosticos illo ævo docentes (uti nostro docent Lutheri et Calvinistæ) fideles omnes esse prædestinatos, eosque sola fide salvari, ac proinde etiam si peccent et turpiter vivant, manent tam in Dei prædestinatione et gratia, certoque salvandos. Item Ebionitas, qui ambulantes in tenebris se Deo placere iactabant, ac ut cœteri iudaizantes censebant se per frequentes lotiones et baptismata peccata eluere. Nota. Peccata passim a S. Ioanne in Evang. et hic vocantur tenebrae, ob multas utrinque analogias. Prima est, sicut tenebrae sunt privatio lucis; ita peccata sunt privatio gratiæ. Secunda, sicut in tenebris ambulantes nihil videt, et crebro impingunt; ita peccantes in via salutis cœciunt, et crebro impingunt. Tertia, tenebriones ut noctua oderunt lucem; ita et peccatores oderunt lucem Dei et bonum, iuxta illud Christi: *Qui male agit odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera eius. Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestetur opera eius, quia in Deo sunt facta.* Ioan. 3. 20. Quarta, quia peccata sunt opera principis tenebrarum, puta diaboli; his enim uti primus peccati est auctor, ita omnes ad peccatum instigat. Quinta, quia pleraque peccata in tenebris sunt, iuxta illud Ovidii:

*Nox et amor, vimunque nihil moderabile suadent:
Illa pudore vacat, Liber amore metu.*

6. *Sexta, quia peccata oriuntur ex tenebris, puta ex errore*

*A practico, quo peccator iudicat sibi hic et nunc indulgendum esse cupiditali exili cuncta iactura Dei, cœli et bonorum æternorum, quæ saepe summa est cœxitas et stoliditas. Cœxitas mentis, ait S. August. lib. 5. contra Julianum. quam solus removet illuminator Deus, et peccatum est, quo in Deum non creditur, et pono peccati est, quo cor superbum digna animadversione punitur; et causa peccati est, cum malo aliquid cœci cordis errore committitur. Sepluma, quia meatem magis obtenebrant et exæcabant. Octava, quia ducunt ad tenebras æternas gehennam, terram, inquam, miseræ et tenebrarum, ubi umbra mortis et nullus ordo, sed semipernus horror inhabitat. Job. 10. 22. Siec ergo lux est salutifica et vitalis viventibus rebus que omnibus, tenebrae vero noxæ et mortiferæ: ita fides et gratia Christi est salutifica, vitamque afferat æternam. peccata vero sunt pestifera, mortemque creant æternam. Unde Horus Apollo lib. 4. Hierogl. 67. *Ægyptii,* inquit, tenebras significantes crocodill caudam pingunt. Neque enim aliter ad exitium et intercessionem perdulit crocodilus quodcumque apprehenderit animal, nisi cauda prius exsum, invalidum reddiderit: namque in hac corporis parte principia est crocodili vis ac robur. Sicut ergo crocodilus existimat, ita et tenebrae.*

Hinc tenebrae vocantur *umbra mortis*, iuxta illud Zacheria: *Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent,* Luca 1. v. 79. et illud Isaiae cap. 9. 2. *Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam, habitantibus in regione umbrae mortis lux orta est eis.*

MENTIMUR, ET VERITATEM NON FACIMUS.) Mentiuntur verbo, et veritatem, quam loquimur et profitemur, non facimus ipso facto; veritas enim hic non tam speculativa mentis et oris, quam practica operis et moris intelligitur. Verum ergo est bonus honestus, sive officium cuiusque quod præstare debet; si id non præstet veritatem, id est, quod iustum est et æquum non facit, esto id simulat, ideoque personatus est hypocrita, et simus hominem vestita, ut ait Nyssen Epist. ad Harm. Sic de diabolo dicitur Ioannis 8. 44. *Ille in veritate non stetit, quia in integritate, perfectione et officio angelico, in quo creatus erat, non perseveravit; hic factus est mendax et pater mendacii.*

S I AUTEM IN LUCE rationis, fidei, Evangelii, virtutis, ver. 7. gratiae, **AMBULAMUS**, proficiendo et cuncto de virtute in virtutem; **SICUT ET IPSE (Deus) EST IN LUCE,** id est, est lucidus, imo ipsa lux substantialis et divina, ideoque omnia sua facit in luce sapientia, prudentia, et sanctitatis divine; **SOCIETATEM HABEMUS AD INVICEM.**) Vatab. mutuam scilicet, tum cum invicem, tum consequenter cum Deo, uti dixit v. 3. ita Dion. Vere S. Augustinus 4. Confess. cap. 9. *Beatus, inquit, qui anal te, et amicum in te, et in inimicum proper te.* Solus enim nullum charum amittit, cui omnes in illo chari sunt qui non amittuntur. Hoc est quod ait Sapiens Proverb. 4. 18. *Iustorum semita quasi lux splendens proeedit, et crescit usque ad perfectam diem.* Via impiorum tenebrosa, nesciunt ubi corrulant. Et Paulus Philipp. 2. 45. *Luetis sicl luminaria in mundo in medio nationis præva et perversæ.* Audi S. August. serm. 15. de Verbis Apostoli: *Videlis, ait, quia viatores sumus. Quid est ambulare? breviter dico, proficere, ne forte non intelligatis et pigris ambuletis; semper tibi dispiceas quod es, si vis pervenire ad id quod nondum es. Num ubi tibi placuisti, ibi remansisti. Si autem dixeris: Sufficit, et perিসli; semper adde, semper ambula, semper profice; nos in via remanere, noli retro redire, noli deviare. Remaneat qui non proficit; retro redit qui ad ea revolvitur, unde iam abscessat; deviat qui apostolat. Helius it claudus in via, quam cursor præter viam.*

E T SANGUIS IESU CHRISTI, FILII EIUS, EMUNDAT NOS AB OMNI PECCATO.) Non quasi faciat nos impeccabilis, uti somniant heretici; contrarium enim docet S. Ioannes verbi proxime sequentibus; sed emundat, id est, emundavit a peccatis per baptismum, et emundat in presenti a peccatis ventralibus, sine quibus non ducitur haec vita

mortalis, et emundabit in futuro ab iisdem, et a periculis peccatorum mortalium. Denique in celo emundabit nos, non tantum ab omni culpa et pena, sed et ab omni concupiscentia. Ideo enim S. Ioannes utriusque presenti emundat, ut sub eo quasi medio præteritum et futurum complectatur. Ita S. August. et ex eo Beda hic, ac S. Hieron. lib. 2. contra Pelag. Quod, inquit, scriptum est, *Et sanguis Iesu Filii eius emundat nos ab omni peccato, tam in confessione baptismatis, quam in clementia penitentiarum, accipiendo est.* Emundat ergo, id est, emundandi vim habet, emundare potest et solet instar lixii.

Noli primo. Deus non radit peccata, ut volunt hæretici, sed prorsus emundat, id est, expurgat et abolet sicut macula e facie, lumen e vesti, sordes e domo evanescunt et emundantur. Ita Concil. Trid. sess. 6. cap. 7. ubi assertum neminem posse esse iustum, nisi cui merita passionis Domini nostri Iesu Christi communicantur, idque fieri in iustificatione impii, dum eiusdem sanctissimæ passionis merito per Spiritum sanctum charitas Dei diffunditur in cordibus eorum qui iustificantur, atque ipsis inharet. Porro Clemens VI. Extravag. *Unigenitus*, de pœnit. et remiss. asserit unam sanguinis Christi guttulam universum mundum redimeri potuisse, quia erat sanguis Verbi per unionem hypostaticam.

Quocirca S. Gregor. Nazianz. Nullum, ait, cum salutis meæ miraculo conferendum est, in quo exigua cruxis gutta orbem universum instaurauit, atque idem quod lateti coagulum hominibus præstiterunt, in unum nos coniungentes et constringentes. Et S. August. in Psalm. 65. Queritur quid emerit? Videat quid derelicit, et inventiet quid emerit. Sanguis Christi prelumen est, tanti quid valeat? quid nisi totus orbis, quid nisi omnes gentes? Alibi vero serm. 428. de Temp. *Prelumen vita nostræ sanguis est Domini, et totius mundi incolumenta semperiterna pecunia illa totius mundi copiosa possessio est.* Et S. Ambros. lib. 3. de Virgin. *Omnia igitur habemus in Christo, omnis anima accedit ad eum, sive corporalibus agra peccatis, sive clavis quibusdam sæcularibus cupiditatis in fixa, sive imperfecta adhuc quidem, sed intenta lamen meditatione proficiens, sive multis aliqua sit iam perfecta virtutibus, omnis in Domini potestate est, et omnia Christus est nobis. Si vulnus curare desideras, medicus es; si febris astuas, fons es; si gravaris iniquitate, iustitia es; si auxilio indiges, virtus es; si mortem times, vita es; si cælum desideras, via es; si tenebras fugis, lux es; si cibum queris, alimento es.*

Nota secundo. Emundat nos sanguis, id est, sanguinis effusio, puta passio et mors Christi: hæc enim est lytrum et prelumen pro peccatis totius mundi; est metonymia. Hinc sequitur sanguinem Christi emundare peccata non physique, sed meritorie: Christus enim sanguinis effusione, passione ac morte satisfecit pro peccatis nostris, eorumque veniam nobis promeruit. Addit D. Thom. 3. p. q. 48. a. 6. et q. 50. a. 6. sanguini et carni Christi inesse quoque vim physicam sanctificandi, eo quod ipsa sint instrumentum physicum divinitatis ad sanctificandum homines, de quo disputant ibidem Theologi. Sed audi D. Thom. q. 48. a. 6. Ad tertium dicendum, quod passio Christi secundum quod comparatur ad divinitatem eius, agit per modum efficientie: in quantum vero comparatur ad voluntatem animæ Christi, agit per modum meriti; secundum vero quod consideratur in ipsa carne Christi, agit per modum satisfactionis, in quantum per eam liberamur a reatu pena; per modum vero redēptionis, in quantum per eam liberamur a servitute culpa; per modum autem sacrificii, in quantum per eam reconciliamur Deo, ut infra dicitur.

Vers. 8. **SI DIXERIMUS, QUONIAM PECCATUM NON HABEMUS, IPSI NOS SEDUCIMUS.**) Quod et quale peccatum? Primo, Cojet accipit peccatum originale; hoc enim omnes contrahimus ex Adamo, excepta B. Virgine, uti habet plus fidelium sensus, et aperte colligitor ex S. Aug. lib. 5. contra Julian. cap. 13. ubi assertum est quoniam caret peccato actuali, caruisse etiam originali; atqui B. Virgo caruit peccato actuali, uti docet Ecclesia; ergo et caruit originali.

A Sanctificavit ergo tabernaculum suum Altissimus, Ps. 43. 5. quia in ipso inhabitavit plenitudo divinitatis corporaliter, ut ait Paulus Coloss. 2. 9. imo purissimum ex eius caru utique pariter purissima, carnem assumpsit. Superat ergo ipsa puritate omnes angelos, et Cherubinos et Seraphinos, ait S. Chrysost. in Liturgia, Nazianz. in Tragœdia sub finem, Ephrem in ländibus Deipara, et S. Ambr. lib. 2. de Virgin. Quid nobilis, ait, *Dei matre?* Quid splendidius Dei matre? Quid splendidius ea quam splendor elegit? S. Anselm. de Concept. Virg. cap. 18. Decebat, ait, ut ea puritate qua maior sub Deo nequii intelligi, *Virgo illa nitet, cui Deus pater unicum Filium suum, quem de corde suo æqualem sibi genitum tamquam seipsum diligebat, ita dare disponebat.* Denique de ea dicitur Cantic. 4. *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.*

Secundo, Lyran. accipit peccatum mortale; licet enim iusti et careant, tamen quia nemo scit certe se esse in gratia Dei, essecque iustum: hinc pariter nemo præsumere debet, certoque asseverare se immunem esse a peccato mortalitati.

Tertio, Hugo, Dionys. et alii passim accipiunt peccatum veniale; licet enim infans et adultus recens baptizatus, aut plene contributus ab omniibus peccatis absolutus, careat omni peccato, etiam veniali; lamen tota vita, imo longo tempore eo carere nequit, quin brevi in aliquod labatur. Ita definit Concil. Trid. sess. 6. can. 23. ubi lamen excipit B. Virginea: *Si quis, inquit, hominem semel iustificatum dixerit, etc. posse in tota vita peccata omnia, etiam venialia vilare, nisi ex speciali Dei privilegio, quenadmodum de B. Virgine tenet Ecclesia, anathema sit.* Ubi nota, quod ait Ioann. *habemus* in prima persona, significare se quoque, æque ac easteros Apostolos, habere peccatum; licet enim confirmatis esse in gratia, ut non peccarent mortaliter, potenter tamen peccare, et peccabunt aliquando venialiter; quanto magis ergo nos nati et enutriti in peccatis, peccata multa et graviora committimus? Ude iugiter nos humiliare eaque plangere habemus, ut egregie ostendit Bellar. lib. de Genitu columbae sub initium l. 2.

Quarto, ali per peccatum accipiunt, non solum culpan, sed et reatum sive obligationem ad penitentiæ temporalem, qui remissa culpa et pena aeterna communiter remanere solet: ita D. Thom. in 4. dist. 21. q. 2. a. 1. ad 4.

Quinto, ali per peccatum accipiunt concupiscentiam, qua subinde in Script. ut Rom. 7. v. 13. et 17. et a S. Aug. vocatur peccatum, non quod propri et formaliter peccatum sit, uti volunt hæretici, sed metonymice, quia est effectus, pena et causa peccati. Concupiscentia enim, remissa culpa, manet in omnibus renatis et iustificatis, uti docet Concil. Trid. ipsaque experientia. Huc accedit Genadius, lib. de Eccles. dogmat. cap. 86. (qui liber falso ascribitur S. Aug.) ubi docet omnes veraciter asservare se peccatores: *Quia in veritate habent quod plangant, si non reprehensione conscientia, certe mobilitate et mutabilitate prævaricatrix naturæ.*

Fateor omnes hosce sensus simul nos posse complecti, ut generaliter S. Ioannis propositionem generaliter accipiamus de quovis peccato, eiusque effectu, puta reatu et concupiscentia, et tunc verbum *habemus ampli accipitum*, et ampliandum est ad præteritum et futurum, q. d. Habetumus peccatum originale, et habemus vel habebimus peccatum aliquod actuale, si diu vivamus. Unde mox v. 10. mutat præses in præteritum, dicens: *Si dixerimus quoniam non peccavimus, etc.* vult enim docere omnes obnoxios esse peccato, et egere redemptio Christo: eius enim sanguis emundat nos ab omni peccato, tam quoad culpam, quam quoad penam, et concupiscentiam, uti paulo ante dixit. Quare sicut sanguis Christi emundat nos ab omni peccato originali, mortali, veniali, etc. ita pariter illud omne hic accipi potest: proprie tamen ei directe accipiendum est hic peccatum actuale, sive mortale id sit, sive veniale. Illud enim solum confitendum est, uti de peccato hoc subdit Iohannes: *Si confiteamur peccata nostra, etc. et de eo solo verum est quod subiicit v. 10. Si dixerimus*

*rimus quoniam non peccavimus, id est, commisimus actua-
le peccatum.*

Sensus ergo est: *Si dixerimus quoniam peccatum non
habemus, id est, quod peccatum non facimus, non com-
mittimus aliquando, sed vivimus sine peccato, sumusque
avzaptato, id est, experles peccati, vel impeccabiles, ipsi
nos seducimus.* Peccatum ergo non habere, idem est quod
non peccare; sicut habere spem, idem est quod sperare,
Proverb. 23. 18. habere fidem, est credere; habere quietem, est quiescere, Apocal. 4. 8. finem habere, est finire,
Marci 3. v. 26. Per *peccatum ergo accipe actualē*, pre-
cipue veniale, quia in illud cerebro cadunt homines, etiam
iusti, ita ut parvo, et vix ullo tempore omni veniali ca-
reant; siueque de eo potest dici in presenti, *quod pecca-
tum habemus*, id est, peccamus saepe venialiter; ita expli-
cat et definit Concilium Milevit. can. 6. Trident. sess. 6. can.
23. S. August. de perfectione iustitiae cap. 21. S. Hier-
dial. 3. contra Pelag. S. Basil. hom. de Pœnit. Cyprian.
lib. 3. ad Quirin. cap. 54. Greg. 18. Mor. 4. Ambr. de
Fug. sac. c. 1. et alii. *Succenturatur S. Iacobus*, dicens
cap. 3. 2. *In multis offendimus omnes*. Vide ibi dicta. Per-
stringit enim Iohannes, aequaliter ac Iacobus, Simonianos Gno-
sticos, aliosque illius et vii hereticos, docentes solam infi-
delitatem esse peccatum: fideli enim omnia esse munda,
etiam tunc purior virat. Idem hoc sæculo docuit Lutherus et
Liberini, Beguardi vero et Beguinæ censuerunt se suique
similes ad tantam posse perfectionem ascendere, ut sicut
impeccabiles, quantacumque teatatio exurgat. Pelagius
quoque docuit peccata omnia, etiam venialia, sine gra-
tia Christi solis natura viribus posse vitari: que omnia
damnat hic S. Iohannes. Ab his non longe abit Durandus
in 2. dist. 28. q. 3. qui putat omnia venialia deliberata
posse vitari, non autem omnia indeliberata, que sunt ex
subreptione. Hoc est quod ait Sapiens Eccles. 7. 21. *Non
est homo iustus in terra, qui faciat bonum et non peccet.*
Et Proverb. 24.16. *Septies in die cadit iustus, et resurgit.*

Hæc est ergo humiliatio nostra in medio nostri, ut iugis-
ter agnoscere debeamus nos esse peccatores, ideoque quo-
tidie iuxta Christi doctrinam orare: *Dimitte nobis debita
nostra, etc. Et ne nos inducas in tentationem, sed libera
nos a malo.* Audi S. August. de Natura et gratia, c. 36.
*Excepta, inquit, S. Virgine Maria, de qua propter ho-
norem Domini nullam prorsus, cum de peccatis agitur, ha-
bere volo questionem; inde enim scimus quod ei plus gra-
tia collatum fuerit ad vincendum omni ex parte peccatum,*
qua concipere ac parere meruit eum, quem constat nullum
habuisse peccatum. *Hac ergo Virgine excepta, si omnes il-
los sanctos et sanctas, cum hic viverent, congregare posse-
mus, et interrogare utrum essent sine peccato, quid fuisse
responsuros putamus?* Utrum hoc quod iste dicit, an quod
Iohannes Apostolus? *Rogo vos quantilibet fuerit in hoc cor-
pore excellentiæ sanctitatis, si hoc interrogari potuerint,*
nonne una voce elanassent: *Si dixerimus quia peccatum
non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non
est.* Et S. Gregor. hom. 39. in Evangel. *Sine culpa, nít,*
in mundo esse non potuimus, qui in mundum cum culpa venit.